平成27年6月1日

株式会社 トーハン
広報室

              トーハン調べ

「２０１5年  上半期ベストセラー」のご案内

拝啓  平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「2015年 上半期ベストセラー」（集計期間＝2014月
11月27日～2015年5月26日）がまとまりましたので、別紙の通りご案内いたしま
す。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の5部門・11分野です。

≪総  合≫　※文庫・全集は含みません。

≪文庫総合≫

≪単行本≫  文芸書／ノンフィクション・教養書他／ビジネス書／ゲーム攻略本／児童書／実用書

≪新  書≫   ノベルス／ノンフィクション

≪全  集≫

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調べ」と明示し
ていただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、広報室までお願いいたします。
℡０３－３２６６－９５８７

＊本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は,「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊≪総合≫は、文庫・全集を除いています。

＊集計期間＝2014月11月27日～2015年5月26日
＊ 本資料の営利を目的とした第三者への２次利用を固く禁じます。

【総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
フランス人は１０着しか服を持たない
　パリで学んだ“暮らしの質”を高める秘訣

ジェニファー・Ｌ・ス
コット／神崎朗子 訳

大和書房 1,512 1,400 978-4-479-78299-5

2 智慧の法　心のダイヤモンドを輝かせよ 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-611-7

3 火花 又吉直樹 文藝春秋 1,296 1,200 978-4-16-390230-2

4 新・戦争論　僕らのインテリジェンスの磨き方 池上　彰、佐藤　優 文藝春秋 896 830 978-4-16-661000-6

5 鹿の王（上・下） 上橋菜穂子 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 各1,728 各1,600
上)978-4-04-101888-0
下)978-4-04-101889-7

6 家族という病 下重暁子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98376-2

7 聞くだけで自律神経が整うＣＤブック 小林弘幸 アスコム 1,296 1,200 978-4-7762-0836-5

8
夢をかなえるゾウ（3）
　ブラックガネーシャの教え

水野敬也 飛鳥新社 1,620 1,500 978-4-86410-390-9

9
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げ
て慶應大学に現役合格した話

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-891983-8

10
モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ
モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ（2）
モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ（3）

株式会社ミクシィ 監
修

宝島社 各648 各600
1)978-4-8002-3062-1
2)978-4-8002-3504-6
3)978-4-8002-3984-6

11
ポケットモンスター オメガルビー・アルファサ
ファイア公式ガイドブック　完全ストーリー攻
略ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,512 1,400 978-4-86554-005-5

12 お金が貯まるのは、どっち！？ 菅井敏之 アスコム 1,404 1,300 978-4-7762-0822-8

13
日本の大和言葉を美しく話す
　こころが通じる和の表現

高橋こうじ 東邦出版 1,512 1,400 978-4-8094-1267-7

14
嫌われる勇気
　自己啓発の源流「アドラー」の教え

岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02581-9

15
ポケットモンスター オメガルビー・アルファサ
ファイア公式ガイドブック　完全ぜんこく図鑑
完成ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,998 1,850 978-4-86554-006-2

16 サラバ！(上・下） 西加奈子 小学館 各1,728 各1,600
上)978-4-09-386392-6
下)978-4-09-386393-3

17
妖怪ウォッチ　ようかい だいずかん
　ともだち だいしゅうごう！

妖怪ウォッチ製作委
員会 監修

小学館 864 800 978-4-09-750414-6

18 満願 米澤穂信 新潮社 1,728 1,600 978-4-10-301474-4

19
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さく ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

20

ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－カカシ秘伝
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－シカマル秘伝
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－サクラ秘伝
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－木ノ葉秘伝

岸本斉史 原作（※） 集英社 各702 各650

ｶ)978-4-08-703344-1
ｼ)978-4-08-703347-2
ｻ)978-4-08-703354-0
木)978-4-08-703360-1

※

            2015年　上半期ベストセラー

「カカシ秘伝」東山彰良 小説／「シカマル秘伝」矢野　隆 小説／「サクラ秘伝」大崎知仁 小説／「木ノ葉秘伝」ひなたしょう 小説

1/6

トーハン調べ　2015年 上半期ベストセラー

【文庫総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 ナミヤ雑貨店の奇蹟 東野圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 734 680 978-4-04-101451-6

2 その女アレックス
ピエール・ルメー
トル／橘　明美 訳

文藝春秋 929 860 978-4-16-790196-7

3
ビブリア古書堂の事件手帖（6）
　栞子さんと巡るさだめ

三上　延 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 616 570 978-4-04-869189-5

4 ６４（上・下） 横山秀夫 文藝春秋 各691 各640
上)978-4-16-790292-6
下)978-4-16-790293-3

5 舟を編む 三浦しをん 光文社 670 620 978-4-334-76880-5

6
失意ノ方　居眠り磐音江戸双紙（47）

白鶴ノ紅　居眠り磐音江戸双紙（48）
佐伯泰英 双葉社 各700 各648

47)978-4-575-66698-4
48)978-4-575-66706-6

7 虚像の道化師 東野圭吾 文藝春秋 756 700 978-4-16-790311-4

8 流星ワゴン 重松　清 講談社 788 730 978-4-06-274998-5

9
ソロモンの偽証　第Ⅰ部　事件（上・下）
ソロモンの偽証　第Ⅱ部　決意（上・下）
ソロモンの偽証　第Ⅲ部　法廷（上・下）

宮部みゆき 新潮社
Ⅰ･Ⅱ各810

Ⅲ上853
Ⅲ下907

Ⅰ･Ⅱ各750
Ⅲ上790
Ⅲ下840

Ⅰ上)978-4-10-136935-8
Ⅰ下)978-4-10-136936-5
Ⅱ上)978-4-10-136937-2
Ⅱ下)978-4-10-136938-9
Ⅲ上)978-4-10-136939-6
Ⅲ下)978-4-10-136940-2

10 三匹のおっさん　ふたたび 有川　浩 新潮社 767 710 978-4-10-127635-9

11
ソードアート・オンライン プログレッシ
ブ(3)

川原　礫 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 680 630 978-4-04-869096-6

12 えどさがし 畠中　恵 新潮社 594 550 978-4-10-146132-8

13 ぼくは明日、昨日のきみとデートする 七月隆文 宝島社 724 670 978-4-8002-2610-5

14 イニシエーション・ラブ 乾くるみ 文藝春秋 626 580 978-4-16-773201-1

15 紙の月 角田光代 角川春樹事務所 637 590 978-4-7584-3845-2

16 ようこそ、わが家へ 池井戸潤 小学館 751 695 978-4-09-408843-4

17
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上
げて慶應大学に現役合格した話　文庫特別版

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 562 520 978-4-04-865095-3

18 魔法科高校の劣等生（15）古都内乱編（下） 佐島　勤 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 637 560 978-4-04-869167-3

19 願かけ　新・酔いどれ小籐次（2） 佐伯泰英 文藝春秋 670 620 978-4-16-790294-0

20 ひなこまち 畠中　恵 新潮社 594 550 978-4-10-146131-1

2/6

トーハン調べ　2015年 上半期ベストセラー

【単行本　文芸書】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 火花 又吉直樹 文藝春秋 1,296 1,200 978-4-16-390230-2

2 鹿の王（上・下） 上橋菜穂子 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 各1,728 各1,600
上)978-4-04-101888-0
下)978-4-04-101889-7

3 サラバ！(上・下） 西加奈子 小学館 各1,728 各1,600
上)978-4-09-386392-6
下)978-4-09-386393-3

4 満願 米澤穂信 新潮社 1,728 1,600 978-4-10-301474-4

5 ラプラスの魔女 東野圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,814 1,680 978-4-04-102989-3

6 神様のカルテ (0） 夏川草介 小学館 1,404 1,300 978-4-09-386404-6

7 億男 川村元気 マガジンハウス 1,512 1,400 978-4-8387-2714-8

8 土漠の花 月村了衛 幻冬舎 1,728 1,600 978-4-344-02630-8

9 キャプテンサンダーボルト
阿部和重、伊坂幸太
郎

文藝春秋 1,944 1,800 978-4-16-390194-7

10 千春の婚礼　新・御宿かわせみ 平岩弓枝 文藝春秋 1,512 1,400 978-4-16-390187-9

【単行本　ノンフィクション・教養書他】

1
フランス人は１０着しか服を持たない
　パリで学んだ“暮らしの質”を高める秘訣

ジェニファー・Ｌ・ス
コット／神崎朗子 訳

大和書房 1,512 1,400 978-4-479-78299-5

2 智慧の法　心のダイヤモンドを輝かせよ 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-611-7

3
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げて
慶應大学に現役合格した話

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-891983-8

4
日本の大和言葉を美しく話す
　こころが通じる和の表現

高橋こうじ 東邦出版 1,512 1,400 978-4-8094-1267-7

5
一〇三歳になってわかったこと
　人生は一人でも面白い

篠田桃紅 幻冬舎 1,080 1,000 978-4-344-02753-4

6
人生はＺＯＯっと楽しい！
　毎日がとことん楽しくなる６５の方法

水野敬也
長沼直樹

文響社 1,512 1,400 978-4-905073-09-3

7 置かれた場所で咲きなさい 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02174-7

8 あたしンち（20） けらえいこ ＫＡＤＯＫＡＷＡ 922 854 978-4-04-067106-2

9 嵐、ブレイク前夜
元「嵐」側近スタッ
フ一同

主婦と生活社 1,300 1,204 978-4-391-14689-9

10
ＭＹ　ＮＡＭＥ　ＩＳ…ＲＩＮＫＡ
　ＡｔｏＺ ＤＩＣＴＩＯＮＡＲＹ

梨花 マガジンハウス 1,944 1,800 978-4-8387-2739-1

【単行本　ビジネス書】

1
夢をかなえるゾウ（3）
　ブラックガネーシャの教え

水野敬也 飛鳥新社 1,620 1,500 978-4-86410-390-9

2 お金が貯まるのは、どっち！？ 菅井敏之 アスコム 1,404 1,300 978-4-7762-0822-8

3
嫌われる勇気
　自己啓発の源流「アドラー」の教え

岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02581-9

4 ２１世紀の資本
トマ・ピケティ／山
形浩生、守岡　桜、
森本正史 訳

みすず書房 5,940 5,500 978-4-622-07876-0

5
日本人のためのピケティ入門
　60分でわかる『21世紀の資本』のポイント

池田信夫 東洋経済新報社 864 800 978-4-492-44414-6

6 平常心のコツ　「乱れた心」を整える９３の言葉 植西　聰 自由国民社 1,296 1,200 978-4-426-11753-5

7

まんがでわかる７つの習慣
まんがでわかる７つの習慣（2）
まんがでわかる７つの習慣（3）
まんがでわかる７つの習慣（4）

フランクリン・コ
ヴィー・ジャパン 監修
／小山鹿梨子 まんが

宝島社 各1,080 各1,000

1)978-4-8002-1531-4
2)978-4-8002-2399-9
3)978-4-8002-2716-4
4)978-4-8002-3015-7

8
エッセンシャル思考
　最少の時間で成果を最大にする

グレッグ・マキュー
ン／高橋璃子 訳

かんき出版 1,728 1,600 978-4-7612-7043-8

9
こうして、思考は現実になる
こうして、思考は現実になる（2）

パム・グラウト／桜
田直美 訳

サンマーク出版 各1,836 各1,700
1)978-4-7631-3358-8
2)978-4-7631-3392-2

10 アタマがみるみるシャープになる!!　脳の強化書 加藤俊徳 あさ出版 1,404 1,300 978-4-86063-352-3

3/6

トーハン調べ　2015年 上半期ベストセラー

【単行本　ゲーム攻略本】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ
モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ（2）
モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ（3）

株式会社ミクシィ
監修

宝島社 各648 各600
1)978-4-8002-3062-1
2)978-4-8002-3504-6
3)978-4-8002-3984-6

2
ポケットモンスター オメガルビー・アルファサ
ファイア公式ガイドブック　完全ストーリー攻略
ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,512 1,400 978-4-86554-005-5

3
ポケットモンスター オメガルビー・アルファサ
ファイア公式ガイドブック　完全ぜんこく図鑑完
成ガイド

元宮秀介＆ワンナッ
プ

オーバーラップ 1,998 1,850 978-4-86554-006-2

4 モンスターストライク最強攻略ＢＯＯＫ（2・3）
株式会社ミクシィ
監修

宝島社 各990 各917
2)978-4-8002-3140-6
3)978-4-8002-3613-5

5 パズル＆ドラゴンズ モンスター大図鑑 ―――――――― ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,566 1,450 978-4-04-730283-9

6
ポケットモンスターオメガルビー・アルファサ
ファイアかんたんクリアガイド

（株）ポケモン、
ゲームフリーク 監
修／利田浩一 編

小学館 864 800 978-4-09-227179-1

7
ドラゴンクエストヒーローズ　闇竜と世界樹の
城　英雄の書　PS4／PS3　両対応版

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,512 1,400 978-4-08-779710-7

8 モンスターハンター４Ｇ公式ガイドブック 週刊ファミ通編集部 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,700 2,500 978-4-04-730203-7

9
遊☆戯☆王ARC－V　TAGFORCE　SPECIAL　レジェ
ンドタッグガイド

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,404 1,300 978-4-08-779707-7

10 モンスターハンター４Ｇザ・マスターガイド
電撃攻略本編集部
編著

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,268 2,100 978-4-04-869105-5

【単行本　児童書】

1
妖怪ウォッチ　ようかい だいずかん
　ともだち だいしゅうごう！

妖怪ウォッチ製作委
員会 監修

小学館 864 800 978-4-09-750414-6

2
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

3 妖怪ウォッチ　もじ・かず・ちえ
和田ことみ、妖怪
ウォッチ製作委員会
監修

小学館 821 760 978-4-09-253451-3

4 かいけつゾロリのクイズ王 原ゆたか さく・え ポプラ社 972 900 978-4-591-14233-2

5 ベイマックス　（ディズニーアニメ小説版）

アイリーン・トリン
ブル 作／しぶやま
さこ 訳

偕成社 756 700 978-4-03-792030-2

6 妖怪ウォッチ　クイズ＆パズル
妖怪ウォッチ製作委
員会 監修／あさだ
みほ イラスト

小学館 864 800 978-4-09-280505-7

7 知育ちがいさがし１００　妖怪ウォッチ
妖怪ウォッチ製作委
員会　監

小学館 594 550 978-4-09-726551-1

8 アナと雪の女王メロディーえほん ―――――――― ポプラ社 1,598 1,480 978-4-591-14126-7

9 うみの１００かいだてのいえ いわいとしお 偕成社 1,296 1,200 978-4-03-332200-1

10 いないいないばあ
松谷みよ子 ぶん／
瀬川康男 え

童心社 756 700 978-4-494-00101-9

【単行本　実用書】

1 聞くだけで自律神経が整うＣＤブック 小林弘幸 アスコム 1,296 1,200 978-4-7762-0836-5

2 ４０代からの「太らない体」のつくり方 満尾　正 三笠書房 596 552 978-4-8379-2529-3

3 長友佑都　体幹×チューブトレーニング 長友佑都 ベストセラーズ 1,500 1,389 978-4-584-13614-0

4 長友佑都 体幹トレーニング２０ 長友佑都 ベストセラーズ 1,080 1,000 978-4-584-13557-0

5
寝たきり老人になりたくないなら大腰筋を鍛え
なさい

久野譜也 飛鳥新社 1,200 1,111 978-4-86410-355-8

6
決定版！「朝つめるだけ」で簡単！　作りおき
のラクうま弁当350

平岡淳子 ナツメ社 1,404 1,300 978-4-8163-5617-9

7
どうしてもヤセられなかった人たちが“おデブ習
慣”に気づいたらみるみる１０ｋｇヤセました

ＥＩＣＯ／いしいま
き 漫画

扶桑社 1,058 980 978-4-594-07195-0

8 「いつものパン」があなたを殺す
デイビッド･パールマ
ター、クリスティン･
ロバーグ/白澤卓二 訳

三笠書房 1,620 1,500 978-4-8379-5755-3

9
20万人の腰痛を治した！背骨コンディショニン
グ

日野秀彦 アチーブメント出版 1,296 1,200 978-4-905154-72-3

10 クスリに殺されない４７の心得 近藤　誠 アスコム 1,188 1,100 978-4-7762-0852-5

4/6

トーハン調べ　2015年 上半期ベストセラー

【新書　ノベルス】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1

ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－カカシ秘伝
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－シカマル秘伝
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－サクラ秘伝
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－木ノ葉秘伝

岸本斉史 原作（※） 集英社 各702 各650

ｶ)978-4-08-703344-1
ｼ)978-4-08-703347-2
ｻ)978-4-08-703354-0
木)978-4-08-703360-1

2
ＴＨＥ　ＬＡＳＴ
　－ＮＡＲＵＴＯ　ＴＨＥ　ＭＯＶＩＥ－

岸本斉史 原作／経
塚丸雄

集英社 702 650 978-4-08-703339-7

3 トゥルークの海賊（4） 茅田砂胡 中央公論新社 972 900 978-4-12-501321-3

4 暗殺教室　殺たん
松井優征 原作／久麻
當郎 小説／阿部幸大
英語監修

集英社 864 800 978-4-08-703327-4

5 ハイキュー！！　ショーセツバン！！（1～5）
古舘春一 原作／星
希代子

集英社 各702 各650

1)978-4-08-703291-8
2)978-4-08-703301-4
3)978-4-08-703316-8
4)978-4-08-703332-8
5)978-4-08-703361-8

6
東京喰種 トーキョーグール

　[空白]・[日々]・[昔日]

石田スイ 原作／十
和田シン

集英社 各821 各760
空)978-4-08-703320-5
日)978-4-08-703296-3
昔)978-4-08-703340-3

7 天使たちの課外活動（5） 笑顔の代償 茅田砂胡 中央公論新社 972 900 978-4-12-501335-0

8 映画　暗殺教室
松井優征 原作／金
沢達也 小説

集英社 702 650 978-4-08-703353-3

9 人類最強の初恋 西尾維新 講談社 972 900 978-4-06-299040-0

10 タイタニア（5）　凄風篇 田中芳樹 講談社 950 880 978-4-06-299042-4

※

【新書　ノンフィクション】

1 新・戦争論　僕らのインテリジェンスの磨き方 池上　彰、佐藤　優 文藝春秋 896 830 978-4-16-661000-6

2 家族という病 下重暁子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98376-2

3 「自分」の壁 養老孟司 新潮社 799 740 978-4-10-610576-0

4
おとなの教養
　私たちはどこから来て、どこへ行くのか？

池上　彰 ＮＨＫ出版 842 780 978-4-14-088431-7

5 地方消滅　東京一極集中が招く人口急減 増田寛也 編著 中央公論新社 886 820 978-4-12-102282-0

6 沈みゆく大国　アメリカ 堤　未果 集英社 778 720 978-4-08-720763-7

7 感情的にならない本　不機嫌な人は幼稚に見える 和田秀樹 新講社 864 800 978-4-86081-498-4

8 資本主義の終焉と歴史の危機 水野和夫 集英社 799 740 978-4-08-720732-3

9 「ズルさ」のすすめ 佐藤　優 青春出版社 907 840 978-4-413-04440-0

10 世界史の極意 佐藤　優 ＮＨＫ出版 842 780 978-4-14-088451-5

「カカシ秘伝」東山彰良 小説／「シカマル秘伝」矢野　隆 小説／「サクラ秘伝」大崎知仁 小説／「木ノ葉秘伝」ひなたしょう 小説

5/6

トーハン調べ　2015年 上半期ベストセラー

【全集】

　 書　名 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 池田大作全集 150 149/141 聖教新聞社 3,497 3,238 978-4-412-01565-4

2 冒険の森へ　傑作小説大全 20 1/11･16 集英社 各2,160 各2,000
11)978-4-08-157041-6
16)978-4-08-157046-1

3 日本文学全集 30 6/20 河出書房新社 3,348 3,100 978-4-309-72890-2

4 昭和天皇実録 19 1/1･2 東京書籍 各2,041 各1,890
1)978-4-487-74401-5
2)978-4-487-74402-2

5 ザ・クロニクル　戦後日本の７０年 14 8/9
共同通信社発行／
幻冬舎発売

2,700 2,500 978-4-344-95276-8

6 実用　灰形をつくる　　　　　　　【完結】 5 3/4･5 淡交社 各1,296 各1,200
4)978-4-473-03974-3
5)978-4-473-03975-0

7 日本美術全集 20 15/18 小学館 16,200 15,000 978-4-09-601118-8

8 岩波講座 日本歴史 22 16/13 岩波書店 3,456 3,200 978-4-00-011333-5

9 角川インターネット講座 15 8/14 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,700 2,500 978-4-04-653894-9

10 裏千家茶道　点前教則　　　　　　 33 21/33 淡交社 2,160 2,000 978-4-473-03933-0

株式会社トーハン

全巻 配本回数/最新巻数

6/6